
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 205 DEL 13/10/2025 
N. 340 DEL 13/10/2025 REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE CONTINUA DI GAS NATURALE 
AD IMPIANTI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VIGNOLE BORBERA 
RELATIVAMENTE AL PERIODO 01.11.2025 31.10.2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rilevata l’imminente scadenza del contratto di somministrazione continua di gas naturale ad 
impianti di proprietà del Comune di Vignole Borbera, si rende necessario affidare l’incarico per 
eseguire la fornitura su un numero complessivo di n. 16 PDR per l’annualità che va dal 01/11/2025 
fino al 31/10/2026; 
 
Premesso  

 che il Fornitore dovrà essere regolarmente autorizzato dal Ministero delle Attività Produttive 
alla vendita di gas naturale a clienti finali nel territorio italiano, in conformità con quanto 
previsto dal Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 164; 

 che il Cliente è interessato ad acquistare dal Fornitore, ed il Fornitore a vendere al Cliente, il 
Gas immesso nella Rete alle condizioni di un contratto composto dalla Parte A che specifica 
le Condizioni Commerciali di fornitura di gas naturale nonché dalla Parte B che descrive le 
Condizioni Generali di fornitura di gas naturale; 

 che le Condizioni Commerciali saranno oggetto di analitica e specifica trattativa tra le Parti 
e costituiscono la manifestazione integrale delle intese raggiunte dalle stesse; 

 
Visto i fabbricati di proprietà comunale per i quali occorre provvedere alla fornitura di combustibile 
per gli impianti di riscaldamento (elenco allacci e consumo presunto): 
 

PDR ubicazione consumo 
annuo 
smc 

01030000626247 VIA TORINO 7 2500 
01030000626715 VIA ROMA SNC 2500 
01030000626219 VIA IV NOVEMBRE 5200 
01030000626926 LARGO S. PERTINI 8000 
 TOTALE 18200 

 

 
Provincia di Alessandria 

 Viale Vochieri, 2 - C.A.P. 15060 –  (+39) 0143-343612- 340 8875146 
C.F. 92007180067 - P.Iva: 02418750069 

Email: finanze@comune.vignoleborbera.al.it  -  PEC: 
protocollo@pec.comune.vignoleborbera.al.it 

www.comune.vignoleborbera.al.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la Ditta ACOS ENERGIA S.P.A., con sede legale in Novi Ligure (AL), CAP 15067, 
Corso Italia 49, C.F. e P.IVA n. 01967280064, iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di 
Alessandria e avente R.E.A n. 214865, nella persona del suo Amministratore Delegato e legale 
rappresentante Ing. Elena Casaleggio, 
ha comunicato la propria disponibilità a seguire la seguente fornitura; 
 
Premesso che: 

 l’articolo 26, comma 3, della legge 488/1999, prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse; 

 l’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 successivamente modificato dall'art. 1, comma 151, 
L. 24 dicembre 2012, n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, dall'art. 1, comma 494, L. 28 
dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016, dall'art. 1, comma 417, L. 27 
dicembre 2017, n. 205, a decorrere dal 1° gennaio 2018, e dall'art. 1, comma 581, L. 27 
dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, prevede che “le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta 
o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad eccezione 
degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le 
Forze di polizia e autoveicoli blindati, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle 
procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in 
vigore del presente decreto. 

È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, 
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia 
fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali. 
Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorità 
nazionale anticorruzione”; 
 
Premesso che il servizio di somministrazione continua di gas naturale sul numero complessivo di 
PDR di proprietà comunale, per l’annualità che va dal 01/11/2025 fino al 31/10/2026, viene stimato 
in un importo presunto di € 5.000 (cinquemila/00) compreso IVA; 
 
Premesso che il PSV è un valore stabilito a livello nazionale mensilmente e quindi uguale per tutti 
gli operatori di vendita e che la spesa per la rete e gli oneri di sistema, così come le accise, Imposte 
e l’IVA sono costi di passaggio anch’essi uguali per tutti gli operatori di vendita e sui quali non è 
possibile intervenire, si può quindi concludere che l’unica differenza applicabile alla tariffa riguarda 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lo SPREAD che nel caso in oggetto sarebbe fissato a 0,05 €/smc con un risparmio rispetto 
all’attuale pari a 0,1538 €/smc. 
Moltiplicando quest’ultimi per il consumo totale dei PDR comunali che dalle bollette si ottiene un 
risparmio complessivo di 18200,00 €/anno; 
 
Dato atto che: 
 
con la sottoscrizione del contratto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 
deilavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità; si prende 
atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa, relativamente ai tempi di 
esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1457 C.C.; 
per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA 
DI EPROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al contratto sarà in ogni caso 
applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 l’impresa appaltatrice/fornitrice ha 
formalmente assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato 
con la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 
dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
S.p.A.; in questi casi la risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara 
all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola risolutiva; 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta ACOS ENERGIA S.P.A., con sede legale in Novi 
Ligure (AL), CAP 15067, Corso Italia 49, C.F. e P.IVA n. 01967280064, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la CCIAA di Alessandria e avente R.E.A n. 214865; 
Dato atto che il fornitore ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 di cui al D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto  
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2025/2027; 
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2025/2027; 
la Delibera G.C. n. 42 in data 26/06/2025 con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione) 2025/2027; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare alla Ditta ACOS ENERGIA S.P.A., con sede legale in Novi Ligure (AL), CAP 
15067, Corso Italia 49, C.F. e P.IVA n. 01967280064, iscritta al Registro delle Imprese 
presso la CCIAA di Alessandria e avente R.E.A n. 214865, nella persona del suo 
Amministratore Delegato e legale rappresentante Ing. Elena Casaleggio, per le motivazioni 
evidenziate nella parte narrativa della presente Determinazione, l’incarico per l’affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del servizio di somministrazione continua di gas naturale ad impianti di proprietà del 
Comune di Vignole Borbera relativamente al periodo 01.11.2025 – 31.10.2026; 

2) Di attestare che l’impegno di spesa da adottare col presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate ai sensi dell’articolo 9 
del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, e nei limiti ivi fissati. 

3) Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 
d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.toArch. PATRIZIA BARBERIS 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignole Borbera.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Vignole Borbera, lì 13/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Rag. CORRADO MERLO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/10/2025 al 28/10/2025. 
 
 
Vignole Borbera, lì 13/10/2025 
 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: Arch. PATRIZIA BARBERIS 

 
 
 

Riferimenti Contabili 
 

IMPEGNI 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B89CC39

DC2 
2025 585 08011 30 1696 99 U.1.03.02.

05.006 
5.000,00 

 
 

ACCERTAMENTI 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        


